
 

1 

 

 

Desatero k Ochraně duševního vlastnictví na VŠCHT Praha 

 

 

1. Na začátku projektu aplikovaného výzkumu je žádoucí pohlížet na budoucí výsledky jako 

možné předměty hodné průmyslověprávní ochrany (dále je Ochrana) a následné komercializace. 

2. Před jakýmkoli zveřejněním výsledku projektu aplikovaného výzkumu (publikace, konference, 

sborníky konferencí, popularizace, jednání s partnery) je nutné zhodnotit, zda nejdříve 

nepřistoupit k ochraně výsledku. S tímto zhodnocením může pomoci Oddělení pro výzkum a 

transfer technologií (VaTT).  

3. Pokud se na daném projektu podílejí studenti v rámci svých závěrečných prací a výsledky 

s komerčním potenciálem jsou předmětem dané závěrečné práce, je nutné včas zažádat o 

utajení práce a při finalizaci práce brát zřetel na budoucí zveřejnění abstraktu, ke kterému 

dochází i u utajovaných závěrečných prací.  

4. U studentů podílejících se na projektu se běžně předpokládá, že mají různou formou 

zaměstnanecký poměr s VŠCHT Praha, čímž splňují podmínku „podnikového vynálezu“ ze 

zákona o vynálezech1.  V opačném případě by student při podání přihlášky vynálezu/užitného 

vzoru musel figurovat jako spolumajitel/spolupřihlašovatel a bylo by nutné smluvní ošetření 

spolumajitelských vztahů. 

5. Ihned po vzniku výsledku s komerčním potenciálem, který by mohl být průmyslověprávně 

chráněn, je zákonnou povinností zaměstnance VŠCHT Praha výsledek řádně oznámit, dle 

směrnice o Ochraně a uplatňování práv duševního vlastnictví (Směrnice). 

 Oznámení se provádí vyplněním databáze patent.vscht.cz, vygenerované Oznámení o 

vytvoření předmětu duševního vlastnictví se po podpisu zástupce původců a vedoucího 

pracoviště doručí na VaTT. 

 Oznámení předchází podání přihlášky vynálezu/užitného vzoru i v případě, že ochranu 

výsledku iniciuje jiná instituce či firma. 

 Prorektor pro VaV má lhůtu 3 měsíce na rozhodnutí, zda škola uplatní právo na výsledek. 

Pokud ochranu výsledku koordinuje jiná instituce, je nutné s touto lhůtou počítat a 

jednat v dostatečném předstihu. 

  

                                                 
1 §9 Zákon č. 527/1990 Sb. Zákon o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích 

file:///C:/Users/bartosod/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/UXL36SJJ/patent.vscht.cz


 

2 

 

 

6. V případě, že je platný patent udržován po dobu 5ti a více let bez zjevného komerčního využití 

nebo bez komerčního potenciálu v dohledné době, má prorektor pro VaV právo rozhodnout na 

základě stanoviska Komise pro využívání práv průmyslového vlastnictví (dále jen Komise) o 

ukončení ochrany. 

7. Jakékoli informace podléhající obchodnímu tajemství nelze sdělovat třetím osobám. Před 

zahájením spolupráce s partnery nebo před začátkem jednání o společném projektu je 

doporučováno uzavírat smlouvu u mlčenlivosti (NDA), jejíž podpis zprostředkovává VaTT, které 

vzorovými smlouvami NDA disponuje. 

8. Při uplatňování výsledků výzkumu v praxi mohou zaměstnanci využít podpory VaTT v rámci 

projektů komercializace, přičemž rozhodování o poskytnutí licence třetím stranám je 

v kompetenci prorektora pro VaV.  Podpora těchto projektů je financována z Fondu 

komercializace.  

9. V případě uplatnění výsledku náleží původcům odměna z komercializace, která je vyplácena 

jako podíl z čistého zisku komercializace dle Směrnice nebo ji může vyplatit přímo partner dle 

smluvního ujednání. 

10. Zaměstnanecká díla (e-learningové kurzy, skripta, elektronické výukové aplikace, databáze 

nebo software) podléhají evidenci. Tato zaměstnanecká díla eviduje Oddělení pro strategie a 

rozvoj. O evidenci ostatních zaměstnaneckých děl rozhoduje v rámci své působnosti vedoucí 

pracoviště. 

 


